

Hưng Yên, ngày 20 tháng 4 năm 2018

KẾ HOẠCH

Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn năm 2018, tỉnh Hưng Yên

Những năm gần đây tình hình thiên tai diễn biến phức tạp, khó lường; biến đổi khí hậu đã trở thành một trong những thách thức lớn đối với các quốc gia trên thế giới nói chung và Việt Nam nói riêng, tác động tiêu cực đến sản xuất nông nghiệp, phát triển kinh tế - xã hội và đời sống của nhân dân.

Để chủ động trong công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, ứng phó kịp thời, hiệu quả, giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tập trung lãnh đạo, tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh Hưng Yên năm 2018 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng để phát huy tinh thần tự giác, chủ động phòng, tránh, khắc phục hậu quả thiên tai.

- Xác định rõ trách nhiệm của tổ chức, cá nhân trong hoạt động phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn tỉnh theo quy định của pháp luật.

- Huy động mọi nguồn lực và cả hệ thống chính trị để triển khai có hiệu quả các biện pháp cơ bản nhằm giảm nhẹ thiệt hại do thiên tai gây ra và thích ứng với biến đổi khí hậu; xây dựng kế hoạch, phương án phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; tăng cường năng lực nhằm chủ động ứng phó kịp thời và có hiệu quả trước mọi tình huống thiên tai; tạo điều kiện để phát triển kinh tế - xã hội bền vững, nhất là ở các vùng thường xuyên chịu tác động của lụt, bão, thiên tai.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

Cấp ủy, chính quyền các cấp chỉ đạo, tổ chức xây dựng Kế hoạch Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn của địa phương, ngành minh một các cụ thể, chi tiết. Trong đó, cần xác định nhiệm vụ chống hạn hán, ứng nội đồng và bão, lốc là một trong những nhiệm vụ trọng tâm trong mùa mưa, bão năm 2018; xây dựng phương án hộ đê toàn tuyến, phương án trọng điểm và kế hoạch về vật tư, phương tiện, lực lượng tham gia phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn cho phù hợp. Phương pháp chỉ đạo, điều hành dứt khoát và linh hoạt, tổ chức thực hiện khẩn trương, chặt chẽ.

1. Công tác chuẩn bị trước mùa mưa, lũ

1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Chỉ đạo tổ chức Tổng kết công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2017; trên cơ sở Kế hoạch phòng, chống thiên tai tỉnh Hưng Yên, giai đoạn 2016-2020 của tỉnh, xây dựng Kế hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2018 của các cấp (sau đây gọi tắt là Kế hoạch 2018) xong trước ngày 30/4/2018;

- Kiên toàn Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của các cấp, các ngành theo hướng gọn, thiết thực theo Nghị định số 66/2014/NĐ-CP ngày 04/7/2014 của Chính phủ; phân công trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên Ban Chỉ huy;

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền để cán bộ và nhân dân hiểu sâu sắc ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; từ đó có nhận thức đầy đủ, không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác và luôn chủ động phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, giảm nhẹ thiệt hại do thiên tai gây ra;

- Đẩy nhanh tiến độ thi công các hạng mục tu bổ, sửa chữa công trình đê, kè, cống; sửa chữa trạm bơm, máy móc thiết bị, khơi thông dòng chảy..., đảm bảo chất lượng, tiến độ, kịp thời đưa công trình vào phục vụ công tác phòng, chống lụt, bão, giảm nhẹ thiệt hại;

- Kiểm tra, đôn đốc thường xuyên để ngăn chặn kịp thời, kiên quyết giải tỏa các vi phạm công trình đê điều, thủy lợi, gắn với việc thực hiện Nghị quyết 12 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 93A/KH-UBND ngày 31/3/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên về việc giải tỏa các công trình xây dựng trái phép trên đất nông nghiệp; vi phạm hành lang bảo vệ công trình giao thông, thủy lợi và hoạt động bến bãi, khai thác cát trái phép.

- Chấp hành nghiêm túc Kế hoạch và Phương án phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của cấp trên; các địa phương chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân tỉnh về an toàn đê điều, phòng chống thiên tai trong phạm vi và địa bàn phụ trách. Trong xây dựng phương án cần giả định tình huống đồng thời xuất hiện cả bão, siêu bão, mưa lớn trên diện rộng và lũ cao trên sông để có phương án ứng phó cho phù hợp, tránh bị động, lúng túng.

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố có đê: Hoàn thành việc kiểm tra, đánh giá chất lượng đê, kè, cống và xây dựng Kế hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn ở địa phương mình; xây dựng phương án trọng điểm, phương án hộ đê toàn tuyến thật cụ thể, có tính khả thi cao. Chỉ đạo, đôn đốc các xã, phường, thị trấn xây dựng kế hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của địa phương mình; chịu trách nhiệm trước Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh về an toàn đê điều trên địa bàn phụ trách;

- Đối với phương án trọng điểm của các huyện, thành phố: Khi lập Phương án trọng điểm cần phải có sự tham gia của cơ quan quân sự địa phương cùng cấp, nhằm hoàn thiện phương án và hợp đồng tác chiến trong công tác ứng cứu hộ đê, tìm kiếm cứu nạn; phân công cán bộ có năng lực để chỉ huy, chỉ đạo, cử cán bộ có chuyên môn kỹ thuật và kinh nghiệm để tham mưu kỹ thuật xử lý sự cố đê điều. Phương án được Ban Chỉ huy cấp huyện duyệt xong trước ngày 30/4/2018

và hoàn thiện sau khi có ý kiến góp ý của Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tinh.

1.2. Công tác duy tu sửa chữa công trình

- Tu bồ và duy tu bảo dưỡng đê điều, sửa chữa đê, kè, công, các công trình thủy lợi và các công trình phục vụ công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn bảo đảm tiến độ, kế hoạch đề ra;

- Công ty TNHH Một thành viên Khai thác công trình thủy lợi; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố triển khai tổ chức khơi thông dòng chảy, nạo vét sông trực, đắp đê Bắc Hưng Hải, kiểm tra, tu sửa, nâng cấp máy bơm, thiết bị, đường cáp điện cho các trạm bơm, công trình phục vụ chống úng,... hoàn thành trước ngày 30/5/2018;

- Các huyện, thành phố xây dựng phương án phòng, chống úng, lụt, bão theo địa bàn quản lý và các hệ thống tiêu liên huyện, ứng với các tinh huống bất lợi (Lượng mưa, mực nước ở mức thiết kế và vượt thiết kế). Sửa chữa, nâng cấp, thay thế các thiết bị máy móc, công trình trạm bơm, công điều tiết, công xả tiêu, đường dây tải điện vào nhà máy, máy biến áp, dàn van, cánh cống và tu bô bờ bao, bờ vùng, những vị trí xung yếu không đảm bảo chống tràn khi có mưa, úng và giải tỏa các vi phạm, vật cản làm ách tắc dòng chảy (đăng, đập, vó bè, rau, bèo...) trên các trục sông, kênh mương, cửa công hồ hút các trạm bơm xong trước ngày 30/5/2018 để sẵn sàng phục vụ chống úng đạt hiệu quả.

- Chủ đầu tư xây dựng các công trình giao thông, thủy lợi, các công trình xây lắp khác ảnh hưởng đến việc tiêu thoát nước, chống úng, phải tháo dỡ đập ngăn, khơi thông dòng chảy xong trước ngày 30/5/2018 để kịp phục vụ chống úng.

1.3. Xây dựng phương án phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra

- Yêu cầu các địa phương, các ngành chủ động xây dựng phương án phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn thật cụ thể, chi tiết, phù hợp với đặc điểm của ngành, địa phương mình;

- Các địa phương có đê: Phải đặc biệt chú trọng xây dựng phương án hộ đê toàn tuyến, tránh tư tưởng chỉ coi trọng xây dựng phương án trọng điểm mà coi nhẹ phương án hộ đê toàn tuyến;

- Trong phương án phòng, chống thiên tai, các địa phương, đơn vị cần có những biện pháp cụ thể về đảm bảo an ninh trật tự, lương thực, nước uống, thuốc men, xử lý môi trường...; nhằm giảm nhẹ thiệt hại về người và tài sản, khắc phục nhanh những thiệt hại có thể xảy ra.

1.4. Xây dựng phương án bảo vệ các trọng điểm: Căn cứ kết quả đánh giá chất lượng đê điều trước lũ, dự báo khả năng vị trí mất an toàn khi có lũ và mức độ nguy hiểm, từ đó xác định vị trí cần xây dựng phương án trọng điểm bảo vệ.

a) Trọng điểm tỉnh:

- Trọng điểm của tỉnh có 04 trọng điểm:

+ Đoạn đê từ K81+000-K82+500 thuộc huyện Văn Giang: Phương án bảo

vệ đoạn đê có sự cống lún, nứt.

+ Đê tả sông Hồng, đoạn từ K104+000-K104+800 (đê trong) huyện Khoái Châu: Phương án bảo vệ công mới xây của trạm bơm Nghi Xuyên và chống dùn sùi đê trong Nghi Xuyên.

+ Cống qua đê trạm bơm tiêu Liên Nghĩa (huyện Văn Giang): Phương án bảo vệ công khi có lũ cao.

+ Kè Phú Hùng Cường: Phương án chống sạt lở kè và đê bối Phú Hùng Cường, thành phố Hưng Yên; phương án di dời dân khu vực Phú Hùng Cường, đặc biệt lưu ý khu vực dân ngoài đê bối.

b) Trọng điểm của huyện: 09 trọng điểm.

+ Kè Hàm Tử (xã Hàm Tử, huyện Khoái Châu): Chống sạt lở kè, đê.

+ Đê Bình Minh, Dạ Trạch, Liên Khê (huyện Khoái Châu): Chống nứt, sạt mái đê và bảo vệ công Liên Khê.

+ Khu vực đê Phú Thịnh, Mai Động, Đức Hợp, huyện Kim Động (đê tả Hồng, đoạn từ K108+00 - K111+300): Trọng điểm về dùn sùi.

+ Cống trạm bơm tiêu Bảo Khê (thành phố Hưng Yên): Bảo vệ công khi có lũ cao.

+ Kè Lam Sơn (thành phố Hưng Yên): Chống sạt lở kè khi lũ cao.

+ Đê Tân Hưng (thành phố Hưng Yên): Chống sóng, dùn sùi và bảo vệ công Tân Hưng.

+ Cống trạm bơm Mai Xá B (huyện Tiên Lữ): Bảo vệ công khi có lũ cao.

+ Cống Võng Phan (huyện Phù Cừ): Phương án bảo vệ công khi có lũ cao.

+ Cống trạm bơm La Tiến (huyện Phù Cừ): Phương án bảo vệ công khi có lũ cao.

c) Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố có bối phải xây dựng phương án không để vỡ bối đột ngột, di rời và bảo vệ nhân dân đến nơi an toàn; phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh lập phương án ứng phó với bão mạnh, siêu bão. Sở Giao thông Vận tải, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội và các ngành có liên quan xây dựng kế hoạch tổng thể triển khai thực hiện ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn theo Quyết định số 1041/QĐ-TTg ngày 24/6/2014 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 704/QĐ-UBND ngày 19/3/2015; Quyết định số 461/QĐ-UBND ngày 25/01/2017 của UBND tỉnh Hưng Yên.

Đặc biệt, chủ động phương án đối với tình huống bão lớn, lũ, lụt xảy ra đồng thời; cần có phân công, giao nhiệm vụ cụ thể cho các địa phương, đơn vị liên quan để triển khai thực hiện khi có tình huống thiên tai.

2. Công tác phòng, chống thiên tai và bảo vệ đê điều

2.1. Tổ chức lực lượng ứng cứu, hộ đê

- Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý, điều hành các hoạt động phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, chỉ huy, điều hành trên toàn tỉnh.

- Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã thành lập và hàng năm kiện toàn Ban

Chi huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn ... để chủ động chỉ huy, điều hành công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn quản lý. Các sở, ban, ngành, đoàn thể thành lập Ban Chi huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn, triển khai công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn ở đơn vị mình.

- Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh là lực lượng chủ chốt trong công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn:

+ Lực lượng quân đội gồm 5.000 người (Bộ đội 625 người, Dân quân tự vệ 4.375 người). Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh xây dựng kế hoạch hiệp đồng với các đơn vị, tổ chức lực lượng, phương tiện, phân công khu vực cụ thể thực hiện nhiệm vụ phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn theo kế hoạch thống nhất của địa phương.

+ Công an tỉnh xây dựng kế hoạch ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn theo chỉ đạo của Bộ Công an và Ủy ban nhân dân tỉnh; huy động khoảng 230 cán bộ, chiến sỹ phối hợp làm nhiệm vụ phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn.

- Các huyện, thành phố bố trí lực lượng trong công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn gồm: Lực lượng tại chỗ; lực lượng chủ lực, cơ động; lực lượng cứu hộ, cứu nạn ... với quân số được bố trí phù hợp với yêu cầu, tình hình của từng địa phương, cụ thể như sau:

STT	Huyện, thành phố	Tổng số dự kiến (người)
1	Văn Giang	4.000
2	Khoái Châu	12.000
3	Kim Động	5.000
4	Tiên Lữ	4.200
5	Phù Cù	4.600
6	Ân Thi	5.000
7	Mỹ Hào	4.600
8	Yên Mỹ	6.700
9	Văn Lâm	5.000
10	Thành phố Hưng Yên	4.500

- Các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể xây dựng tổ, đội xung kích phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, sẵn sàng tham gia công tác phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai thuộc đơn vị mình và sẵn sàng chi viện cho các địa phương khi có yêu cầu.

- Ngoài ra, Ủy ban nhân dân các địa phương cần huy động nhân lực, phương tiện của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trên địa bàn.

2.2. Chuẩn bị vật tư, hậu cần

Các sở, ban, ngành, đoàn thể và các cấp chính quyền triển khai thực hiện nghiêm nguyên tắc 3 sẵn sàng “Chủ động phòng ngừa; ứng phó kịp thời; khắc phục khẩn trương và hiệu quả”; quán triệt và thực hiện nghiêm túc phương châm “Bốn tại chỗ”.

a) Về vật tư, phương tiện:

- Phương tiện, vật tư, trang thiết bị do Văn Phòng Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh quản lý gồm: Phao tròn, áo phao, nhà bạt, rọ thép, đất dự trữ ...
- Phương tiện, vật tư, trang thiết bị do Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và Ban Chỉ huy Quân sự huyện, thành phố quản lý gồm: Ô tô, tàu, xuồng, phao bè, máy móc chuyên dùng ...
- Phương tiện, vật tư, trang thiết bị hiệp đồng giữa Bộ chỉ huy quân sự tỉnh và các đơn vị quân đội gồm: Ô tô, xuồng, phà ...
- Phương tiện, vật tư, trang thiết bị do Công an tỉnh quản lý gồm: Xe cứu thương, xe chở quân, xuồng cứu hộ, áo phao, đệm hơi cứu nạn ...
- Phương tiện, vật tư, trang thiết bị do các huyện, thành phố gồm: Ô tô, phao tròn cứu sinh, nhà bạt, xuồng cứu hộ, bao tải ... đảm bảo theo kế hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của các huyện, thành phố.
- Sở Công thương tổ chức lập và thực hiện kế hoạch dự trữ hàng hóa thiết yếu như: Gạo, xăng, dầu ... để ứng phó thiên tai.
- Sở Y tế chỉ đạo các cơ sở y tế từ tuyến tỉnh trở xuống dự trữ các cơ sở thuốc và cơ sở y cụ đảm bảo phòng, chống thiên tai ...
 - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố yêu cầu các doanh nghiệp, tổ chức trên địa bàn chuẩn bị lực lượng theo kế hoạch sẵn sàng khi có yêu cầu; tổ chức kiểm kê các loại vật tư (kể cả đất dự trữ), phương tiện hiện có và phải bố trí hợp lý trên địa bàn nhằm phục vụ ứng cứu, hộ đê thuận lợi nhất. Ngoài vật tư của Nhà nước hiện có, cần huy động vật tư, dụng cụ có sẵn trong nhân dân như: Tre cây, phên nứa, rơm, rạ, mai, cuốc, xẻng, bao tải, quang gánh, xe thô sơ... Có biện pháp giao cho mỗi hộ gia đình thuộc các xã ven đê chuẩn bị 02 bao tải đất để khi cần có thể huy động được ngay; triển khai hoàn thành và báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 20/5/2018.
 - + Thực hiện mua bổ sung dụng cụ, vật tư cho các điểm canh đê xong trước ngày 31/5/2018 (kể cả giường trang bị cho các điểm canh đê). Các huyện, thành phố phải có kế hoạch chuẩn bị vật tư tối thiểu phục vụ công tác phòng, chống thiên tai ở địa phương.
 - + Mỗi km đê chuẩn bị 50 cây tre tươi, các huyện có kế hoạch hiệp đồng cùi thê với các hộ gia đình có tre để khi cần huy động xử lý sự cố được ngay;
 - + Các gia đình có giếng khơi ở gần đê phải chuẩn bị cát vàng, bao tải, gạch vỡ để sẵn sàng xử lý khi có sự cố xảy ra theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn;
 - + Dụng cụ cầm tay: Đối với các xã ven đê, mỗi hộ gia đình cần chuẩn bị tối thiểu 2 bao tải và đất để đóng vào bao tải, cùng một trong những dụng cụ cầm

tay như: Mai, cuốc, xéng, quang gánh, vật tư khác (*do các địa phương quy định cụ thể*).

+ Mỗi điểm canh đê chuẩn bị đủ các loại dụng cụ theo quy định tại Thông tư số 01/2009/TT-BNN ngày 06 tháng 01 năm 2009 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về hướng dẫn tuần tra, canh gác bảo vệ đê điều trong mùa lũ. Ngoài ra, cần chuẩn bị dụng cụ cầm tay, phương tiện để trang bị cho lực lượng quân đội đến tham gia ứng cứu hộ đê.

+ Kỹ thuật: Tập huấn kỹ thuật hộ đê phòng lũ, bão, siêu bão cho lực lượng quản lý đê chuyên trách, lực lượng xung kích, lực lượng tuần tra canh gác trên các điểm canh đê. Tập huấn cho lực lượng ứng cứu hộ đê, lực lượng tìm kiếm cứu nạn.

b) Về công tác chỉ huy:

Khi xử lý sự cố về đê điều trong lũ, người chỉ huy, điều hành cao nhất là Trưởng Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai huyện, thành phố; người chịu trách nhiệm hướng dẫn kỹ thuật là Hạt Trưởng hạt Quản lý đê điều hay cán bộ phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn hoặc phòng kinh tế của huyện, thành phố. Nếu diễn biến sự cố phức tạp, vượt quá khả năng thì Trưởng Ban Chỉ huy đề nghị cấp trên hỗ trợ.

c) Về tài chính:

- Ngân sách Nhà nước: Ưu tiên bố trí, phân bổ cho các cấp chính quyền và cơ quan, đơn vị theo kế hoạch phòng, chống thiên tai. Ngoài ra, tỉnh cân bố trí nguồn dự phòng để xử lý các nhu cầu khẩn cấp cho ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai.

- Quỹ phòng, chống thiên tai: Do Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quản lý, được sử dụng để hỗ trợ hoạt động phòng, chống thiên tai và ưu tiên hỗ trợ cho các hoạt động sau:

+ Cứu trợ khẩn cấp về lương thực, thuốc uống, thuốc chữa bệnh và các nhu cầu cấp thiết khác ...

+ Hỗ trợ tu sửa nhà ở, cơ sở y tế, trường học;

+ Xử lý vệ sinh môi trường vùng thiên tai.

- Nguồn đóng góp tự nguyện của tổ chức, cá nhân: Đóng góp vào quỹ xã hội, quỹ từ thiện; tham gia quyên góp theo quy định của pháp luật và hỗ trợ trực tiếp cho tổ chức, hộ gia đình, cá nhân bị thiệt hại do thiên tai.

3. Công tác phòng, chống úng nội đồng

- Khẩn trương tu sửa máy bơm, thiết bị, công trình chống úng, nạo vét kênh mương, phá dỡ các đập, đắp đê; vớt bèo, dọn sạch vật cản trên sông tiêu xong trước ngày 30/4/2018. Các công trình điều tiết phải có cánh cổng và kín nước;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và Công ty TNHH Một thành viên Khai thác công trình thủy lợi tỉnh có phương án cụ thể chống úng cho từng vùng, giả định các tình huống khác nhau (*mất điện, mưa có cường độ lớn hơn thiết kế công trình, các vùng cao không tiêu tự chảy được; mưa to đồng thời có bão*

(lớn...) để xây dựng phương án chống úng phù hợp; Phương án chống úng của các huyện, thành phố phải được Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tinh chấp thuận;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tập trung chỉ đạo chằng chống nhà cửa, kho tàng... khi có bão lớn, siêu bão; kiên quyết dỡ bỏ vật cản trên sông tiêu; nghiêm cấm xã, thôn tự cho thuê thầu thả cá làm ách tắc dòng chảy, trường hợp đã cho thuê thả cá, cần thanh lý hợp đồng trước ngày 30/4/2018; chủ động phương án bơm-dâ chiêng-tiêu-hỗ trợ;

- Khi dự báo có mưa lớn, phải chỉ đạo gạn tháo, hạ thấp mực nước sông trực; khi có úng, các trạm bơm phải bơm tiêu kịp thời, có phương án khoanh vùng bơm tiêu phù hợp với địa hình và tình hình ngập úng, nhằm đạt hiệu quả tiêu úng cao nhất; vùng tiêu phải được khép kín, khoanh vùng để bơm tát, không tháo tràn lan làm giảm hiệu quả khi bơm tiêu. Điều tra, thống kê các máy bơm do nhân dân quản lý, sẵn sàng huy động tiêu úng cục bộ khi có mưa lớn. Các trạm bơm, máy biến thế khi có sự cố phải sửa chữa kịp thời trong vòng 12 giờ;

- Đối với đê sông Kim Sơn khu vực Mỹ Hào, sông Tây Kẻ Sặt từ công Tranh đến công Vàng II, huyện Ân Thi và Phù Cừ phải kiểm tra độ cao, chất lượng đê và có phương án đê phòng vỡ đê. Công Mai Xá, công Bảo Khê, công Liên Khê, công Nghi Xuyên, công Liên Nghĩa, các công dưới đê Bắc Hưng Hải phải có cánh công chắc chắn và chuẩn bị đát dự trữ, bao tải để xử lý tình huống bất thường. Đê ống các trạm bơm tiêu ra sông ngoài phải được coi như đê chính; khi mực nước sông ngoài cao, các địa phương phải tuần tra, canh gác các công qua đê, đê ống 24/24 giờ trong ngày, phát hiện kịp thời sự cố và xử lý ngay từ giờ đầu;

- Các xã có đê Bắc Hưng Hải, mỗi gia đình chuẩn bị 2 bao tải và đát để đóng bao, tre tươi, cành cây...; phân công lực lượng trực khi mưa to và mực nước sông Bắc Hưng Hải lên cao; khi có sự cố phải xử lý kịp thời, không để tràn, vỡ đê;

- Công có khâu độ nhỏ và các cửa nổ phải có phương án cắt mang cống, mở buồng nổ khi mưa lớn để mở rộng dòng chảy; công có cánh bị hỏng phải sửa chữa xong trước ngày 31/5/2018;

- Công ty Trách nhiệm hữu hạn Một thành viên khai thác công trình thủy lợi tỉnh phân công cán bộ lãnh đạo trực theo chế độ trực phòng, chống lụt, bão úng, theo dõi các cống và vùng tiêu, khi bơm tiêu phải có mặt để kiểm tra, điều tiết theo lệnh của cấp trên.

4. Chế độ trực và tuần tra canh gác

4.1. Trực ban, trực chỉ huy

- Trực ban: Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn các cấp, các ngành phải bố trí cán bộ trực ban từ ngày 15/5/2018 đến ngày 30/11/2018 (*kể cả ngày lễ, ngày nghỉ*);

- Trực chỉ huy: Ngoài chế độ trực ban theo quy định, khi có tình huống lũ, bão, úng khẩn cấp; các thành viên Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và Tìm

kiểm cứu nạn các cấp, các ngành phải có mặt tại cơ quan để chỉ đạo. Khi lũ từ báo động II trở lên, các thành viên trong Ban Chỉ huy các cấp được phân công phụ trách tuyến đê và Ban Chỉ huy xã, phường, thị trấn ven đê phải có mặt thường xuyên 24/24 giờ trên đê để chỉ huy tại chỗ. Những đoạn đê, kè, cống giáp gianh giữa 2 xã, 2 huyện, 2 tỉnh phải tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra, nhằm tránh mọi sơ suất, bất ngờ có thể xảy ra;

- Các thành viên Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai cấp tỉnh, cấp huyện phải nắm chắc nhiệm vụ và tuyến đê được phân công phụ trách, có kế hoạch kiểm tra, đôn đốc các địa phương, đơn vị thực hiện nghiêm chế độ trực ban, trực chỉ huy và tuần tra canh gác;

- Đài khí tượng thuỷ văn tinh túc chức trực theo chế độ riêng để theo dõi mưa, bão, lũ từ xa; dự báo, cảnh báo chính xác, nhất là đối với siêu bão. Phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng, các nhà cung cấp dịch vụ viễn thông, bằng các hình thức thông tin nhanh nhất, thông báo kịp thời tới các địa phương và nhân dân để có phương án phòng, chống, ứng phó kịp thời.

4.2. Tuần tra canh gác

- Các huyện, thành phố và các xã, phường, thị trấn ven đê phải Chủ động theo dõi chặt chẽ dự báo bão, mưa, lũ trên các phương tiện thông tin đại chúng của Trung ương và địa phương để chủ động chuẩn bị lực lượng, cử người tuần tra canh gác để một cách nghiêm túc khi có báo động I trở lên. Đối với các địa phương ven sông Bắc Hưng Hải phải phân công tuần tra, canh gác khi có mưa lớn và nước sông lên cao. Tổ chức tốt nhiệm vụ tuần tra canh gác theo đúng quy định, kiểm tra phát hiện sự cố và xử lý kịp thời ngay từ giờ đầu;

- Lực lượng tuần tra canh gác đê là những nam giới khoẻ mạnh, nhanh nhẹn, tháo vát, quen sông nước, biết bơi; đủ khả năng đảm đương những công việc nặng nhọc, có tinh thần trách nhiệm, có kinh nghiệm hộ đê, phòng, chống lụt bão; khi làm nhiệm vụ phải đeo phù hiệu của lực lượng tuần tra, canh gác đê;

- Các cơ quan, doanh nghiệp, trường học ngoài nhiệm vụ tuần tra bảo vệ cơ quan, xí nghiệp mình, phải tổ chức lực lượng ứng cứu, hộ đê (gồm lực lượng nam giới khoẻ mạnh) theo chỉ đạo và hướng dẫn của Sở Lao động, Thương binh và Xã hội để khi cần huy động được ngay.

5. Xử lý sự cố trong lũ

- Các huyện, thành phố: Phải giả định tình huống vừa có lũ cao trên sông vừa có bão và có mưa lớn kết hợp để chủ động phương án ứng phó. Khi mực nước sông Hồng lên trên 12m tại Hà Nội thì toàn bộ lực lượng phải lên đê để đê khẩn cấp;

- Khi xảy ra sự cố đê điều trong lũ, người điều hành xử lý là Trưởng Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai huyện, thành phố; hướng dẫn kỹ thuật do Hạt Quản lý đê và chuyên viên Chi cục Quản lý đê điều và Phòng chống lụt bão đảm nhiệm. Nếu diễn biến sự cố phức tạp vượt quá khả năng thì Trưởng Ban Chỉ huy đê nghị cấp trên hỗ trợ;

- Trưởng Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai các huyện, thành phố: Trực tiếp ra lệnh huy động nhân lực, vật tư, phương tiện, kỹ thuật để xử lý; được huy động vật tư dự trữ chống lụt ở kho gần nhất để ứng cứu đê nhưng phải báo cáo ngay về Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai tỉnh. Việc sử dụng vật tư phải trên cơ sở phương án kỹ thuật đã lập và thực hiện đúng theo Quyết định số 17/2002/QĐ-BNN ngày 12/3/2002 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về

việc ban hành quy định quản lý và sử dụng vật tư dự trữ phòng, chống lụt, bão;

- Các xã, phường, thị trấn, lực lượng quân đội, các đơn vị hỗ trợ nhân lực, vật tư, phương tiện... đến ngay hiện trường sự cố; từng lực lượng phải có người quản lý, điều hành theo sự chỉ huy chung của Trưởng ban chỉ huy xử lý sự cố tại chỗ;

- Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai các cấp, các ngành thường xuyên theo dõi tình hình mưa, lũ, bão và diễn biến của hệ thống đê điều để chủ động chỉ đạo, chỉ huy chống lụt bão, úng; sử dụng tối đa các phương tiện thông tin (điện thoại, fax, điện tín, mạng internet...) để chuyển phát, xử lý kịp thời sự chỉ huy, chỉ đạo;

- Số liệu thiệt hại do thiên tai gây ra và việc huy động nhân lực, vật tư... để xử lý các sự cố về lũ, lụt, bão phải khẩn trương tổng hợp báo cáo nhanh về Văn phòng Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai tỉnh (Chi cục Quản lý đê điều và Phòng chống lụt bão) chậm nhất là 180 phút sau khi thiên tai xảy ra.

6. Công tác tìm kiếm, cứu nạn (có kế hoạch riêng) do Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh xây dựng.

7. Giải quyết hậu quả sau lũ, bão, úng

Ban Chỉ huy cấp dưới có trách nhiệm thông kê, báo cáo kịp thời những thiệt hại về người và tài sản do lũ, lụt, bão gây ra; đề xuất, kiến nghị với Ban Chỉ huy cấp trên, chậm nhất là 180 phút sau khi thiên tai xảy ra. Cơ quan thường trực Ban Chỉ huy là đầu mối tiếp nhận để xuất phương án giải quyết, cơ chế, chính sách hỗ trợ, khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra với cấp có thẩm quyền; đồng thời có trách nhiệm kiểm tra đê, kè, cống, trạm bơm, công trình thủy lợi,... sau lũ và thống kê những sự cố về đê điều, công trình thuỷ lợi và lập kế hoạch trình các cơ quan có thẩm quyền cho phép sửa chữa, khắc phục công trình.

8. Một số quy định trong mùa mưa, bão

8.1. Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn các cấp được sử dụng một hoặc đồng thời nhiều hình thức thông tin để chuyển tải mệnh lệnh, công tác chỉ huy, chỉ đạo như: Qua mạng viễn thông, điện thoại, Fax, công văn bằng giấy, điện mã hoá, thư điện tử qua mạng Internet,... nhằm đảm bảo thông tin nhanh nhất, hiệu quả nhất.

8.2. Các cống dưới đê phải đóng, mở theo quy trình vận hành được cấp có thẩm quyền phê duyệt. Từ báo động I trở lên, nếu mở cống dưới đê phải có lệnh của Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh (*trừ các cống của Trạm bơm tiêu*). Khi đóng cống chống lũ phải kiểm tra kỹ cống, cánh cống, mang cống; tuyệt đối không được để cánh cống khen, hở hoặc mang cống bị sạt lở, hở nước.

8.3. Cấm các loại xe cơ giới có tải trọng quá 10 tấn đi trên mặt đê trong mùa mưa lũ. Khi có báo động số II trở lên, cấm tất cả các loại xe cơ giới đi trên đê (*trừ xe có giấy phép của cấp có thẩm quyền*).

8.4. Tiềm công canh gác đê: Điều chỉnh tiềm công canh gác đê theo quy định tại Thông tư số 10/2017/TT-BNNPTNT ngày 29/5/2017 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

8.5. Việc điều tiết tiêu úng và giải quyết các vụ tranh chấp về tiêu úng giữa các thôn trong xã do xã giải quyết, giữa các xã trong huyện do huyện giải quyết, liên quan đến 2 huyện do tỉnh giải quyết.

8.6. Công tác báo cáo: Từ báo động I trở lên, Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn các huyện, thành phố phải báo cáo thường xuyên mọi tình hình về Văn phòng Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh mỗi ngày một lần (*kể cả khi không có sự cố*).

8.7. Trường hợp có các sự cố về đê điều, lụt, bão phải tập trung xử lý kiên quyết, kịp thời, bằng mọi biện pháp để đảm bảo an toàn đê điều, chống úng, chống bão có hiệu quả, đảm bảo an toàn tính mạng và tài sản của nhân dân; đồng thời báo cáo ngay về Văn phòng Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh (*kể cả ban đêm*).

9. Công tác thông tin, tuyên truyền: Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền để cán bộ và nhân dân hiểu sâu sắc ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác phòng, chống thiên tai, từ đó có nhận thức đầy đủ, không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác và chủ động tham gia phòng, chống thiên tai, giảm nhẹ thiệt hại do thiên tai.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ngành, đoàn thể tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: Theo chức năng nhiệm vụ, xây dựng kế hoạch, phương án cụ thể, sát thực để phục vụ tốt nhiệm vụ phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2018 xong trước ngày 30/4/2018. Chỉ đạo, hướng dẫn Ủy ban nhân dân cấp xã xây dựng Kế hoạch năm 2018 xong trước ngày 15/5/2018.

2. Cơ quan Thường trực Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh: Tổ chức hội nghị nghe, tham gia ý kiến để hoàn thiện Kế hoạch, các Phương án phòng, chống lụt bão, úng, tìm kiếm cứu nạn của một số ngành và các huyện, thành phố trong tháng 5/2018.

3. Phân công nhiệm vụ:

3.1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Là cơ quan Thường trực Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh, có trách nhiệm tham mưu, giúp Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh theo quy định; giúp Ban Chỉ huy tỉnh chỉ đạo, kiểm tra các ngành, các huyện, thành phố, các đơn vị trên địa bàn tỉnh thực hiện Kế hoạch của tỉnh; chỉ đạo Công ty TNHH Một thành viên khai thác công trình thủy lợi tỉnh, các địa phương chống úng nội đồng hiệu quả, không để úng lụt trên diện rộng;

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ huy chống úng lưu vực tiêu liên huyện như hệ thống: Văn Giang - Khoái Châu - Yên Mỹ; Văn Lâm - Mỹ Hào;
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng các kịch bản ứng phó với biến đổi khí hậu, thiên tai; phương án bảo đảm an toàn công trình thủy lợi.
- Tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các chủ đầu tư, giải quyết kịp thời các vướng mắc, khó khăn, tập trung mọi nguồn lực để đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các công trình thi công trên đê, bờ sông trước 30/4/2018.
- Kiểm tra vận hành các trạm bơm tiêu úng.
- Tổ chức kiểm tra, rà soát, đánh giá chất lượng các công dưới đê để phát hiện các công bị hư hỏng và sửa chữa kịp thời.
- + Đối với các công xung yếu, công qua đê mới xây dựng nhưng chưa được thử thách qua lũ phải xây dựng phương án bảo vệ để chủ động xử lý khi có sự cố xảy ra.
- + Việc sử dụng công dưới đê trong mùa lũ phải chấp hành nghiêm quy trình đóng, mở công; đối với công chưa có quy trình vận hành, khẩn trương tổ chức xây dựng, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 30/4/2018, để áp dụng ngay trong mùa lũ, bão năm 2018; đơn vị quản lý công phải có quy chế phân công trách nhiệm cụ thể, phối hợp chặt chẽ giữa đơn vị và địa phương trong việc thực hiện phương án bảo vệ để chủ động xử lý các sự cố.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tiến hành tổng kiểm tra đánh giá chất lượng đê điêu, phát hiện những hư hỏng, các yếu tố bất lợi, ảnh hưởng đến an toàn đê điêu.
- Phối hợp chặt chẽ với lực lượng quân đội đóng trên địa bàn để chuẩn bị hộ đê, phòng, chống thiên tai theo phương án và kế hoạch được duyệt.
- Chỉ đạo Chi cục Quản lý đê điêu và Phòng chống lụt bão, hạt Quản lý đê các huyện, thành phố tổ chức lực lượng và thực hiện nghiêm túc việc tuần tra canh gác đê theo cấp báo động; tổ chức phát quang mái đê, chân đê trong phạm vi bảo vệ đê điêu để phục vụ công tác tuần tra, canh gác ở các tuyến đê để phát hiện và xử lý kịp thời ngay từ giờ đầu, đảm bảo an toàn cho đê, kè, công; bảo đảm thông tin liên lạc thông suốt và báo cáo kịp thời khi công trình xảy ra sự cố.

3.2. Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh

- Là cơ quan Thường trực cứu hộ, cứu nạn; có trách nhiệm xây dựng phương án ứng cứu, hộ đê, cứu hộ, cứu nạn, ứng phó sự cố động đất, bão, siêu bão, sạt lở đất. Xác định lực lượng quân đội là lực lượng nòng cốt trong công tác ứng cứu, hộ đê, cứu hộ, cứu nạn. Hiệp đồng với các đơn vị bộ đội của Quân khu 3 và Bộ Quốc phòng sẵn sàng ứng cứu đê, cứu hộ, cứu nạn; đề nghị với Quân khu 3, Bộ Quốc phòng chi viện tàu, xuồng, phà tự hành, nhà bạt... để phục vụ tìm kiếm cứu nạn;

- Chủ trì, phối hợp với Sở Giao thông Vận tải, Công an tỉnh xây dựng phương án huy động tàu, xuồng, phà tự hành, phao cứu sinh, nhà bạt...; tổ chức

tìm kiếm cứu nạn khi xảy ra tình huống khẩn cấp, nhất là ở khu vực trọng điểm tinh; tính toán cụ thể lực lượng bộ đội và dân quân ở các vị trí, dự kiến các phương án xử lý từng tình huống cụ thể để triển khai thực hiện được ngay khi sự cố xảy ra;

- Tổ chức tập huấn phòng, chống thiên tai, cứu hộ, cứu nạn cho lực lượng quân đội; hướng dẫn, tổ chức tập dượt lực lượng bộ đội và dân quân tự vệ trong tình phối hợp thực hiện nhiệm vụ ứng cứu, hộ đê, tìm kiếm cứu nạn;

3.3. Công an tỉnh: Xây dựng phương án bảo vệ an ninh, trật tự an toàn xã hội khi có thiên tai và khi xử lý ứng cứu, hộ đê. Chủ động phối hợp với quân đội, các ngành, các cấp và các lực lượng tổ chức ứng cứu người, tài sản khi có tình huống lũ, lụt, bão xảy ra; phối hợp với các huyện, thành phố nắm chắc các xung yếu trọng điểm để có biện pháp xử lý khi sự cố xảy ra; phối hợp với Sở Giao thông Vận tải thông báo, kêu gọi tàu, thuyền, phà vào nơi trú bão, lũ an toàn.

- Chinh sửa, hoàn thiện kế hoạch ứng phó các sự cố cháy lớn nhà cao tầng, khu đô thị, khu công nghiệp, khu dân cư.

3.4. Chi cục Quản lý đê điều và Phòng chống lụt bão

Là Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tinh. Tham mưu giúp Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tinh về kỹ thuật và sử dụng vật tư dự trữ phòng, chống thiên tai để xử lý ứng cứu các sự cố đê điều. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổng hợp tình hình phòng, chống thiên tai, tình hình thiệt hại; tiếp nhận các kiến nghị, đề xuất, lập báo cáo của Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn gửi Ủy ban nhân dân tinh và Ban Chỉ đạo trung ương về Phòng, chống thiên tai;

3.5. Sở Kế hoạch và Đầu tư: Chịu trách nhiệm tổng hợp, nắm chắc các loại vật tư như cát vàng, đá dăm, đá hộc, bao tải, tre cây, máy bơm, máy xúc, máy ủi... của các cơ quan, doanh nghiệp, cá nhân báo cáo Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tinh để khi có lệnh là huy động được ngay (ngoài số vật tư dự trữ chống lụt do Chi cục Quản lý đê điều và Phòng chống lụt bão quản lý). Trực tiếp chỉ huy việc điều động, đưa số vật tư cần huy động đến và giao cho Chỉ huy công trường xử lý ứng cứu, hộ đê, phục vụ công tác phòng, chống thiên tai; chủ trì phối hợp với Cục Thuế tinh và các sở ngành có liên quan kiểm tra việc lập kế hoạch thu quỹ Phòng chống thiên tai.

3.6. Sở Giao thông Vận tải:

- Đảm bảo giao thông thông suốt trong mùa mưa bão, khẩn trương giải tỏa ách tắc giao thông sau bão, lụt. Thông kê, nắm chắc các phương tiện giao thông, phương tiện vận tải của các ngành, các doanh nghiệp nhà nước, doanh nghiệp tư nhân (kể cả đối với phương tiện giao thông các huyện) phục vụ công tác phòng, chống thiên tai, có phương án để khi huy động được kịp thời; trực tiếp chỉ huy việc điều động các phương tiện thực hiện nhiệm vụ phòng, chống thiên tai.

- Phối hợp với Bộ chỉ huy quân sự tinh chuẩn bị phương tiện, tổ chức tìm kiếm cứu nạn trên sông, cứu dân khi vỡ bối, vỡ đê để trực vớt tàu, thuyền khi bị đắm, tai nạn máy bay trên địa bàn Hưng Yên. Chinh sửa, hoàn thiện kế hoạch ứng phó tai nạn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa đặc biệt

nghiêm trọng và khai thác cát; chỉnh sửa, hoàn thiện kế hoạch ứng phó tai nạn máy bay xảy ra trên địa bàn tỉnh.

- Khi có bão, lũ cần chủ động phối hợp với Công an tinh thông báo, kêu gọi tàu, thuyền, phà vào nơi tránh trú bão, lũ an toàn.

3.7. Sở Công Thương: Xây dựng phương án chuẩn bị hàng hóa dự phòng và tổ chức cung ứng các mặt hàng thiết yếu lương thực, thực phẩm, nước uống, đồ dùng thiết yếu khác cho các lực lượng tham gia phòng, chống thiên tai, cứu hộ, cứu nạn, khắc phục hậu quả thiên tai và nhân dân vùng thiên tai.

3.8. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội

Nắm chắc lực lượng nhân lực của các công ty, các trường chuyên nghiệp để khi cần ứng cứu hộ đê, huy động kịp thời và đưa số nhân lực huy động bàn giao cho Chỉ huy công trường để xử lý sự cố; tham mưu giúp Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Ban Cứu trợ xã hội, đồng thời là cơ quan thường trực của Ban Cứu trợ để khi cần triển khai tổ chức thực hiện cứu trợ được ngay.

3.9. Sở Y tế: Xây dựng kế hoạch chuẩn bị thuốc dự phòng, phương tiện, máy móc cứu thương, lực lượng cán bộ y tế; sẵn sàng tổ chức cấp cứu và chăm sóc, bảo vệ sức khoẻ nhân dân trong mùa mưa, lũ. Xây dựng phương án phòng, chống dịch bệnh, bảo vệ sức khoẻ nhân dân ở các khu vực trọng điểm, vùng bị thiên tai.

3.10. Sở Thông tin và Truyền thông: Làm tốt công tác thông tin, xây dựng phương án phủ sóng viễn thông toàn tỉnh, nhất là các vùng dọc theo tuyến đê; truyền tin phục vụ phòng, chống thiên tai nhanh chóng, chính xác; đảm bảo thông tin suốt trong mọi tình huống, mọi lúc, mọi nơi.

3.11. Sở Tài chính:

- Chủ trì phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các sở, ngành có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng đơn giá ngày công canh gác đê, để các huyện, thành phố thực hiện.

- Xây dựng kế hoạch dự phòng kinh phí để sửa chữa đột xuất các công trình chống thiên tai và phục vụ công tác phòng, chống thiên tai, cứu hộ, cứu nạn, khắc phục hậu quả kịp thời; chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn kiểm tra việc nạo vét Đê Đông Xuân 2017-2018, tu bổ đê điều, kinh phí sử dụng bảo vệ kênh mương trước ngày 31/5/2018.

3.12. Sở Tài nguyên và Môi trường: Có nhiệm vụ chỉ đạo thực hiện xác định bãi đất dự trữ ở các huyện, thành phố để phục vụ ứng cứu hộ đê khi cần thiết; phương án đảm bảo vệ sinh môi trường khi có thiên tai xảy ra; cung cấp thông tin chính thức về thiên tai, thảm họa cho Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tỉnh kiềm cứu nạn tỉnh; phối hợp với các sở, ngành liên quan xây dựng kế hoạch ứng phó sự cố tán phát hóa chất độc hại, sự cố động đất.

3.13. Đài khí tượng Thuỷ văn: Nâng cao độ chính xác trong dự báo mưa, bão, lũ. Tổ chức theo dõi bão từ xa, dự báo thời tiết dài ngày, báo cáo thường xuyên và kịp thời, giúp công tác phòng, chống thiên tai đạt hiệu quả cao.

3.14. Thanh tra tỉnh: Tổ chức thanh tra, kiểm tra các địa phương, đơn vị

trong việc xây dựng kế hoạch, phương án thực hiện Kế hoạch phòng, chống thiên tai của tỉnh; phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công an tỉnh kiểm tra vi phạm hành lang đê điều, thủy lợi.

3.15. Sở Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo, xây dựng kế hoạch và phương án đảm bảo an toàn cho học sinh, sinh viên, giáo viên, các thiết bị vật tư đồ dùng học tập, trường, lớp khi có thiên tai; đặc biệt là các khu vực dân cư sinh sống ngoài bờ sông, vùng có nguy cơ (lụt, bão) cao.

3.16. Sở Xây dựng: Chỉ đạo các địa phương xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn cho các công trình, kho tàng, nhà cửa; phối hợp với các địa phương dự phòng các khu dân cư phòng, chống thiên tai.

- Chỉnh sửa, hoàn thiện kế hoạch ứng phó sự cố sập đê công trình, nhà cao tầng.

3.17. Sở Khoa học và công nghệ: Chỉnh sửa, hoàn thiện kế hoạch ứng phó sự cố bức xạ cấp tính.

3.18. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Hưng Yên: Thường xuyên theo dõi, đưa tin, tuyên truyền về tình hình khí hậu, thủy văn, mưa bão phục vụ công tác phòng, chống thiên tai; góp phần nâng cao nhận thức để cộng đồng dân cư chủ động phòng tránh, hạn chế thiệt hại do thiên tai.

3.19. UBND các huyện, thành phố:

- Xây dựng kế hoạch và phương án phòng, chống thiên tai ở địa phương; phối hợp với các lực lượng vũ trang, các ngành, các lực lượng tổ chức ứng cứu hộ đê, cứu người và tài sản khi có tình huống xấu xảy ra. Chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra các xã, phường, thị trấn xây dựng kế hoạch và tổ chức phòng, chống thiên tai;

- Lập các phương án ứng phó với sự cố, loại hình thiên tai và tìm kiếm cứu nạn sát thực với địa phương;

- Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự, Công an các cấp tổ chức tập huấn tìm kiếm cứu nạn trên sông và điều khiển lái xuồng cho các lực lượng;

- Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về an toàn đê điều, an toàn về người và tài sản, khắc phục hậu quả thiệt hại thiên tai cho nhân dân địa phương.

3.20. Công ty Trách nhiệm hữu hạn một thành viên khai thác công trình thủy lợi: Xây dựng phương án phòng, chống úng, lụt, bão ứng với các tình huống: Lượng mưa, mực nước ở mức thiết kế và vượt thiết kế. Sửa chữa, nâng cấp, thay thế các thiết bị máy móc, công trình trạm bơm, cống điều tiết, cống xả tiêu, đường dây điện vào nhà máy, máy biến áp, dàn van, cánh cống và tu bô bờ bao, bờ kè, những vị trí xung yếu không đảm bảo chống tràn khi có mưa, úng và giải tỏa các vi phạm, vật cản làm ách tắc dòng chảy (đăng, đập, vó bè, rau, bèo...) trên các trục sông, kênh mương, cửa cống hố hút các trạm bơm, nhất là Dự án đắp đê Bắc Hưng Hải trong phạm vi quản lý xong trước ngày 30/5/2018 để kịp phục vụ chống úng;

3.21. Công ty Điện lực: Xây dựng kế hoạch phát quang cành cây trong hành lang lưới điện khi mưa bão, nhất là siêu bão, đảm bảo an toàn về điện. Chịu

trách nhiệm sửa chữa đường dây tải điện, duy tu, bảo dưỡng các trạm biến thế; đảm bảo lưới điện thông suốt, an toàn; hạn chế thấp nhất sự cố lưới điện, cung cấp điện năng đảm bảo số lượng, chất lượng theo yêu cầu chống úng. Có chế độ ưu tiên cho công tác phòng, chống thiên tai và chống úng. Phân công trực 24/24 giờ, khi có sự cố phải sửa chữa, khắc phục trong thời gian nhanh nhất (*không quá 12 giờ*).

4. Trên cơ sở Quyết định số 1041/QĐ-TTg ngày 24/6/2014, Quyết định số 704/QĐ-UBND ngày 19/3/2015; Quyết định số 461/QĐ-UBND ngày 25/01/2017 của UBND tỉnh Hưng và quy định của Luật Phòng, chống thiên tai yêu cầu các Sở, ngành, địa phương lập và chỉnh sửa, hoàn thiện kế hoạch ứng phó với sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2018 xong trước ngày 30/5/2018.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên, Hội chữ thập đỏ tỉnh, Hội phụ nữ tỉnh tăng cường tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia thực hiện Kế hoạch Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn năm 2018 của tỉnh. Vận động nhân dân nhanh chóng khắc phục hậu quả sau lũ, bão để ổn định đời sống và phát triển sản xuất./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo TW về PCTT;
- Ủy ban QG UPSCTT và TKCN;
- Bộ Nông nghiệp và PTNT;
- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Thành viên BCH PCTT và TKCN tỉnh;
- BCH PCTT các huyện, thành phố, ngành;
- Các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan;
- UBMTTQ VN tỉnh và các Đoàn thể tỉnh;
- Đài PTTH tỉnh; Báo Hưng Yên;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Văn phòng BCH PCTT và TKCN tỉnh;
- CV: NN, TNMT, KT^D, TH^C;
- Lưu: VT, KT^L.



Nguyễn Minh Quang